
Antes de empezar Komunikace, gramatika a slovní zásoba:
■ co už umím po probrání 

nueva averi tura 1

Reálie:
■ země Latinské Ameriky 

a jejich zajímavosti

1 De cinco estrellas
1 A LEA LAS SIGUIENTES 

RECOMENDACIONES 
1 В ESTO ES UN DESASTRE

Komunikace: Gramatika:
■ popsat hotel, hotelové služby a pokoj ■ rozkazovací způsob pro vykání
■ rezervovat ubytování ■ deber / no deber + in fin itiv
■ zahájit a ukončit formální telefon, dopis, e-mail ■ estar + přídavné jméno
■ popsat stav věcí a míst ■ vazba al + infin itiv
■ požádat o laskavost a službu ■ předložky para a por
я dávat pokyny a rady osobám, kterým vykám ■ quisiera + infin itiv

■ předložka a pro vyjádření vzdálenosti 
Slovní zasoba: « spojky pero a s/no
■ fráze spojene s rezervaci ubytovaní
■ hotelové služby a hotelový pokoj
■ výrazy spojené s přípravou cesty Reálie:
■ příd. jména popisující stavy věcí a míst ■ cestovní ruch na Yucatánu
■ pokyny a zákazy na značkách a cedulích

De tiendas
2 A i.ME LO PUEDO PROBAR?
2 B OFERTA EXCLUSIVA ONLINE

Komunikace:
■ popsat oblečení, hovořit o tom, co rád/a nosím
■ nakupovat oblečení a jiné zboží
■ orientovat se na webové stránce a nakupovat 

na internetu
■ vyjádřit, jak se mi jeví určitá věc nebo osoba

Slovní zásoba:
■ obchody a zboží
■ oblečení a jeho popis
■ výrazy spojené s nákupy online
■ číslovky 100-1 000 000

Gramatika:
■ neurčitá a záporná zájmena a příslovce 

(shrnutí)
■ předmět přímý a nepřímý
■ zájmena předmětu přímého a nepřímého I
■ sloveso parecer

Reálie:
■ Fair Trade a kolumbijská káva

iVaya fauna!
3 A NO VUELA, PERO CORRE 

MUY RÀPIDO
3 В A VECES ESTÀ DE MAL HUMOR

Komunikace:
■ hovořit o problémech životního prostředí
■ říci, co dělám a můžu dělat pro ochranu

životního prostředí
vyjádřit svůj názor a souhlas či nesouhlas
s názory druhých

■ vyjádřit, co dělám v tu to  chvíli nebo
v současnosti

■ zeptat se druhého, jak se cítí, a popsat 
vlastní pocity a nálady

Slovní zásoba:
■ životní prostředí
■ domácí a divoká zvířata
■ příd. jména vyjadřující pocity a nálady
■ spojovací výrazy
■ slovesa související s životem zvířat

Gramatika:
■ gerundium
я estar v přít. čase + gerundium
■ nepravid. slovesa v přít. čase prostém (shrnutí)
■ sloveso estar + přídavné jméno II (stavy osob)

Reálie:
■ Galapágy

Л  jCómo pasa el tiempo!
J  4 A ANTES TODO ERA DIFERENTE 

I  4 В «lQUÉ ES DE TU VIDA?

Komunikace:
■ vyprávět o dětství a dalších obdobích života
■ popisovat osoby, věci a místa v minulosti
■ porovnat minulý a současný život
■ hovořit o tom, jak stroje a jiné vynálezy 

změnily náš život
■ reagovat na novinky a vyjádřit údiv, radost, 

překvapení, lítost, hněv

Slovní zásoba:
■ věci spojené se vzpomínkami na dětství 

a jiná období
■ vynálezy a přístroje denního užití
■ výrazy popisující proměny ve společnosti
■ příslovce

Gramatika
■ imperfektum
■ slovesné vazby s infinitivem
(estar a punto de, acabar de, volver a, dejar de) 
я tvoření příslovcí

Reálie:
■ Říše Inků a Inkové dnes

lx>pasado, pasadoestà SZSoMstor«»*udii.»,.с
5 A SE GRADUÒ CUANDO ■ vysvětlit, jakou změnu přinesla určitá událost

TENÍA 25 AŇOS ■ vyprávět o svém životě či biografii slavných
5 В COMO LO ECHABA DE ■ vyprávět příhody a zážitky z minulosti I

MENOS VOLVÍ CON ÉL ■ vyprávět o vztazích a o tom, jak jsem někoho
poznal/a

Slovní zásoba:
■ události veřejného života
■ základní životní milníky
■ důležité okamžiky mezilidských vztahů

Gramatika
■ minulý čas jednoduchý (shrnutí)
■ použití minulého času jednoduchého 

a imperfekta I
■ předložka a s předmětem přímým (4. pád)

Reálie:
■ španělská a hispanoamerická literatura
■ Frida Kahlo
■ Rafael Nadal



jFelicidades!
6 A í QUIERES q u e  te  a y u d e ? 
6 В £A q u ié n  se lo  v a s

A REGALAR?

iW i 81

Komunikace:
■ hovořit o tom, jak se slaví různé svátky a 

události
■ pogratulovat a popřát vše nejlepší
■ vyjádřit, co obvykle dělávám při různých 

příležitostech
■ vyjádřit přání a potřeby
■ vyjádřit záměr a účel
■ převzít a předat vzkaz

Slovní zásoba:
■ svátky a oslavy
■ dárky
■ gratulace a přání

Gramatika:
■ vazba soler + in fin itiv
■ subjunktiv  v přítomném čase
■ použití subjunktivu pro vyjádření přání a ve 

vedlejších větách předmětných a účelových
■ zájmena predmetu přímého a nepřímého II
■ que a qué (shrnutí)

Reálie:
■ vánoce a jiné svátky ve šp. hovořících zemích
■ karneval v Bolívii

I Cosas del corazón
7 A NOS ENTENDEMOS TAN BIEN...
7 В ME DA RABIA ESPERAR MUCHO 

TIEMPO

Komunikace:
■ popsat povahu osob
■ vyjádřit, co mám s druhými společné
■ hovořit o mezilidských vztazích
■ vyjádřit, co bych dělal/a a nedělal/a v určité situaci
■ vyjádřit pocity, které vzbuzují lidé, věci, činnosti
■ hovořit o různých situacích při výuce

Slovní zásoba:
■ povahové vlastnosti
■ mezilidské vztahy
■ výrazy vyjadřující pocity
■ škola a vyučování

Gramatika:
■ podmiňovací způsob a jeho použití
■ zpodstatňování přídavných jmen
■ slovesa pro vyjádření pocitů
■ předložkové vazby sloves a přídavných jmen

Reálie:
■ španělské časopisy o životech slavných 

a latinskoamerické telenovely
■ Argentine!, jejich povaha a záliby

Más vale prevenir
8 A DEBERÍAS CUIDARTE MÁS 
8 B ES NECESARIO MANTENER 

LA ESPALDA RECTA

105

Komunikace:
■ popsat zdravotní potíže a říci, co mě bolí
■ rozumět radám a pokynům lékaře a všeobecným 

doporučením
■ hovořit o tom, jak pečovat o zdraví a vzhled
■ dávat pokyny, rady a doporučení v neformálních 

situacích
■ popsat cviky, pozice a pohyby při cvičení

Slovní zásoba:
■ části lidského těla
■ zdravotní potíže, nemoci, léky a léčebné 

prostředky
■ osobní hygiena a péče o vzhled
■ pozice, pohyby a změny poloh
■ výrazy uvozující všeobecná doporučení

Gramatika
■ rozkazovací způsob (shrnutí)
■ zvratná slovesa (shrnutí)
■ slovesa ser a estar + přídavné jméno (shrnutí)
■ podm. způsob pro vyjádření rad a doporučení
■ gerundium  pro vyjádření způsobu a současně 

probíhajících dějů

Reálie:
■ salsa

jMenuda historia!
9 A DE REPENTE SE FUE LA LUZ 
9 В DUO QUE NO QUERÌA VOLVER

Vi 117

Komunikace:
■ vyprávět příhody a zážitky z minulosti II
■ říci, co jsem dělal/a v přesně určený okamžik 

v minulosti
■ vyjádřit děje, které se odehrávaly současně
■ vyjádřit děj, který byl přerušený nečekanou 

událostí
■ vyprávět nevšední a záhadné příhody
■ reprodukovat, co kdo řekl, slyšel nebo si myslel

Slovní zásoba:
■ detektivní příběhy
■ záhadné a strašidelné příhody
■ příběhy námořníků a průzkumníků

Gramatika:
■ použití m inulého času jednoduchého 

a imperfekta II
■ estar v imperfektu + gerundium
■ imperfektum v nepřímé řeči
■ člen (shrnutí)

Reálie:
■ dobytí Mexika

Viviendo al máximo
10 A TENGO MUCHAS GANAS 

DE IR CONTIGO
10 В SE ME DA BIEN LA GRAMÁTICA

129

Komunikace:
■ říci, jaké mám zkušenosti, co jsem zažil/a 

a co jsem naopak nikdy nedělal/a
■ porozumět nabídce kurzů a klást otázky 

pro doplnění informací
■ vyjádřit přání a očekávání, co bych rád/a 

dělal/a a na co se těším
■ hovořit o svých schopnostech a dovednostech
■ vyjádřit, jak dlouho se něčemu věnuji
■ hovořit o zkušenostech se studiem španělštiny

Slovní zásoba:
■ nevšední zážitky a extrémní sporty
■ slovesa vyjadřující schopnosti a dovednosti
■ studium cizího jazyka, gramatické termíny

Gramatika:
■ minulý čas složený
■ použití subjunktivu  II
■ slovesa venir-ir, traer-llevar 
и vazba llevar + gerundium
я absolutní superlativ (-ísimo) 
m tvoření zdrobnělin (-ito)

Reálie:
■ spanglish
■ latinskoamerická populace v USA
■ Carlos Santana


